
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 7.12.2018. 

COM(2018) 795 final 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, EIROPADOMEI, 

PADOMEI, EIROPAS EKONOMIKAS UN SOCIĀLAJAI KOMITEJAI UN 

REĢIONU KOMITEJAI 

Koordinētais mākslīgā intelekta plāns 

 



 

1 

 

1.  IEVADS — EIROPAS MĀKSLĪGĀ INTELEKTA STRATĒĢIJA 

Mākslīgais intelekts (MI) pasauli pārveido tāpat, kā kādreiz elektrība. Ar to saskaramies 

ikreiz, kad tulkojam tekstus tiešsaistē vai izmantojam mobilo lietotni, lai atrastu labāko ceļu 

uz nākamo galamērķi. Mājās viedais termostats var samazināt enerģijas patēriņu pat par 25 %, 

analizējot ēkas iemītnieku paradumus un attiecīgi regulējot temperatūru
1
. Veselības aprūpes 

jomā algoritmi var palīdzēt dermatologiem veikt precīzāku diagnosticēšanu, piemēram, 

konstatēt 95 % ādas vēža gadījumu, izpētot plašu medicīnisko attēlu krājumu
2
.  

Izmantojot lielus datu apjomus, lai piedāvātu efektīvus risinājumus, mākslīgais intelekts 

uzlabo produktus, procesus un darbības modeļus visās tautsaimniecības nozarēs. Tas var 

palīdzēt uzņēmumiem noteikt, kuriem mehānismiem nepieciešama tehniskā apkope, lai tie 

nesalūst. Mākslīgais intelekts pārveido arī publiskos pakalpojumus. 

Par mākslīgo intelektu sauc sistēmas, kas izrāda intelektisku rīcību, analizējot savu vidi un ar 

zināmu patstāvību veicot darbības konkrētu mērķu sasniegšanai. Mēs izmantojam mākslīgo 

intelektu ikdienā, piemēram, lai bloķētu mēstules vai runātos ar digitālajiem palīgiem.  

Datoru jaudas palielināšanās, plašāka datu pieejamība un algoritmu progress ir padarījuši 

mākslīgo intelektu par vienu no svarīgākajām XXI gadsimta tehnoloģijām. 

Mākslīgā intelekta izraisītās pārmaiņas rada arī raizes. Darbinieki baidās, ka automatizācijas 

dēļ zaudēs darbu, patērētāji neizprot, kurš vainīgs, ja mākslīgajā intelektā bāzēta sistēma 

pieņem nepareizu lēmumu, mazie uzņēmumi nezina, kā savā darbībā izmantot mākslīgo 

intelektu, mākslīgā intelekta jaunuzņēmumi Eiropā neatrod vajadzīgos līdzekļus un talantus, 

un saasinās starptautiskā konkurence, jo ASV un Ķīna izdara milzu ieguldījumus.  

Lai risinātu šīs problēmas un maksimāli izmantotu mākslīgā intelekta dotās iespējas, 

Komisija 2018. gada aprīlī publicēja Eiropas stratēģiju
3
. Komisija ierosināja pieeju, kas 

mākslīgā intelekta attīstības centrā noliek cilvēku (antropocentrisku MI) un mudina šo 

jaudīgo tehnoloģiju izmantot pasaules lielāko problēmu risināšanā, proti, gan ārstēt 

slimības, cīnīties pret klimata pārmaiņām un prognozēt dabas katastrofas, gan uzlabot 

transporta drošību
4
, apkarot noziedzību un uzlabot kiberdrošību.  

Šī stratēģija atbalsta ētisku, drošu un modernu mākslīgo intelektu, kas izstrādāts Eiropā. Tās 

pamatā ir Eiropas zinātniskais un rūpnieciskais potenciāls
5
, un tajā izvirzīti trīs uzdevumi: 

palielināt valsts un privātos ieguldījumus mākslīgajā intelektā, sagatavoties 

sociālekonomiskām pārmaiņām un nodrošināt pienācīgu ētisko un tiesisko satvaru. Lai 

nodrošinātu stratēģijas panākumus, būtiska ir koordinācija Eiropas līmenī. 

                                                           
1
  https://www.latribune.fr/entreprises-finance/la-tribune-de-l-energie-avec-erdf/cinq-objets-connectes-pour-

economiser-l-energie-545571.html.  
2
  https://www.theguardian.com/society/2018/may/29/skin-cancer-computer-learns-to-detect-skin-cancer-more-

accurately-than-a-doctor.  
3
  COM(2018) 237. 

4
  Tiek lēsts, ka aptuveni 90 % ceļu satiksmes negadījumu izraisa cilvēku kļūdas, sk. COM(2016) 787. 

5
  Eiropā ir pasaules līmeņa pētnieki un jaunuzņēmumi mākslīgā intelekta jomā, un tā ir līdere robotikas un 

uzņēmumu savstarpējo darījumu programmatūras/platformu izstrādē. Eiropas spēcīgajām transporta, 

veselības aprūpes un ražošanas nozarēm jābūt pirmajām, kas ievieš mākslīgo intelektu.  

https://www.latribune.fr/entreprises-finance/la-tribune-de-l-energie-avec-erdf/cinq-objets-connectes-pour-economiser-l-energie-545571.html
https://www.latribune.fr/entreprises-finance/la-tribune-de-l-energie-avec-erdf/cinq-objets-connectes-pour-economiser-l-energie-545571.html
https://www.theguardian.com/society/2018/may/29/skin-cancer-computer-learns-to-detect-skin-cancer-more-accurately-than-a-doctor
https://www.theguardian.com/society/2018/may/29/skin-cancer-computer-learns-to-detect-skin-cancer-more-accurately-than-a-doctor


 

2 

 

2.  PĀRSKATS PAR KOORDINĒTO MĀKSLĪGĀ INTELEKTA PLĀNU  

Stratēģijā par mākslīgo intelektu Eiropai Komisija ierosināja līdz 2018. gada beigām 

sadarbībā ar dalībvalstīm izstrādāt koordinētu mākslīgā intelekta plānu, lai 

maksimalizētu ieguldījumu ietekmi ES un valstu līmenī, veicinātu sinerģiju un sadarbību visā 

ES, savstarpēji iepazīstinātu ar paraugpraksi un kopīgi noteiktu turpmāko virzību, nodrošinot, 

ka ES kopumā spēj konkurēt pasaules arēnā. Koordinētā plāna priekšlikums, kura pamatā ir 

sadarbības deklarācija mākslīgā intelekta jomā, kas tika ierosināta 2018. gada aprīlī 

Digitālās dienas ietvaros un ko parakstīja visas dalībvalstis un Norvēģija
6
. Eiropadome to 

apstiprināja 2018. gada jūnijā
7
. 

Dalībvalstis (Eiropas rūpniecības digitalizācijas un mākslīgā intelekta grupas ietvaros), 

Norvēģija, Šveice un Komisija sagatavoja plānu, strādājot vairākās sanāksmēs no 2018. gada 

jūnija līdz novembrim. Viedokļu apmaiņa notika arī Konkurētspējas padomes sanāksmēs, 

kuras vadīja Austrija, pildot ES prezidentūras pienākumus. 

Šajās sanāksmēs dalībvalstis un Komisija apzināja vairākas kopīgas darbības, kuras 

īstenojamas, lai palielinātu ieguldījumus, apkopotu datus, kas ir mākslīgā intelekta darbības 

pamats, kā arī veicinātu talantus un nodrošinātu uzticību
8
, pamatojoties uz Eiropas stratēģiju. 

Tās noteica prioritārās sabiedrisko interešu jomas, piemēram, veselības aprūpi, transportu un 

mobilitāti, drošumu, drošību un enerģētiku, kā arī svarīgās ekonomikas nozares, piemēram, 

ražošanu un finansiālos pakalpojumus.  

Šā paziņojuma pielikumā ir pievienots kopīgā darba rezultāts – koordinētais plāns. Tajā 

ir norādīti pasākumi, kas jāsāk 2019.–2020. gadā, un tas sagatavo pamatu darbībām, 

kuras jāveic nākamajos gados. Tas tiks pārskatīts un atjaunināts katru gadu.  

Šajā paziņojumā ir uzsvērti plāna galvenie mērķi un iniciatīvas.  

2.1. Kopīgie mērķi un papildu pasākumi   

Koordinētais plāns nodrošina stratēģisko satvaru valstu mākslīgā intelekta stratēģijām. 

Patlaban jau piecas dalībvalstis ir pieņēmušas valsts mākslīgā intelekta stratēģiju, paredzot tai 

atsevišķu budžetu
9
. Visas pārējās dalībvalstis ir aicinātas līdz 2019. gada vidum izstrādāt 

savu valsts mākslīgā intelekta stratēģiju, pamatojoties uz darbu, kas paveikts Eiropas 

līmenī. Stratēģijās būtu jānorāda ieguldījumu līmeņi un īstenošanas pasākumi.  

Nākamā gada laikā dalībvalstis un Komisija vienosies arī par kopīgiem rādītājiem, lai 

uzraudzītu mākslīgā intelekta ieviešanu un attīstību Savienībā, kā arī ieviesto stratēģiju 

panākumus, balstoties uz Komisijas Kopīgā pētniecības centra izstrādāto programmu AI 

Watch
10

. 

                                                           
6
  https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/eu-member-states-sign-cooperate-artificial-intelligence.  

7
  https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2018/06/29/20180628-euco-conclusions-final/.  

8
  Visām šīm darbībām ir jāatbilst ES noteikumiem konkurences tiesību un valsts atbalsta jomā. 

9
  Francija, Somija, Zviedrija, Apvienotā Karaliste un Vācija jau ir izstrādājušas mērķtiecīgas mākslīgā 

intelekta stratēģijas. Dažās valstīs, piemēram, Dānijā, Luksemburgā, Nīderlandē, Īrijā un Norvēģijā, ar 

mākslīgo intelektu saistītas darbības ir iekļautas plašākās digitalizācijas stratēģijās. Austrija, Beļģija, Čehija, 

Dānija, Igaunija, Itālija, Latvija, Polija, Portugāle, Slovēnija, Slovākija, Spānija un Vācija patlaban izstrādā 

savas stratēģijas. 
10

  https://ec.europa.eu/knowledge4policy/ai-watch_en. 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/eu-member-states-sign-cooperate-artificial-intelligence
https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2018/06/29/20180628-euco-conclusions-final/
https://ec.europa.eu/knowledge4policy/ai-watch_en.


 

3 

 

Eiropa pašlaik atpaliek ar privātajiem ieguldījumiem mākslīgajā intelektā
11

. Būtiski 

nepalielinot pūles, ES var pazaudēt mākslīgā intelekta piedāvātās iespējas, piedzīvot 

smadzeņu aizplūšanu un kļūt par citās vietās izstrādātu risinājumu patērētāju. Tādēļ Eiropas 

mākslīgā intelekta stratēģijā ir izvirzīti vērienīgi, bet reālistiski mērķi — Savienībā publiskā 

un privātā sektora ieguldījumi mākslīgajā intelektā ir jāpalielina tā, lai nākamajos 

desmit gados sasniegtu mērķrādītāju, proti, 20 miljardus EUR gadā. Vispirms Komisija 

palielina ieguldījumus mākslīgajā intelektā saskaņā ar pētniecības un inovācijas 

pamatprogrammu “Apvārsnis 2020” līdz 1,5 miljardiem EUR laikposmā no 2018. gada līdz 

2020. gadam. Šī summa ir palielinājums par 70 % salīdzinājumā ar 2014.–2017. gadu. Ja 

dalībvalstis un privātais sektors īstenos līdzīgus centienus, kopējie ieguldījumi Savienībā 

laikposmā no 2018. gada līdz 2020. gadam palielināsies līdz vairāk nekā 

20 miljardiem EUR
12

, ļaujot Savienībai nākamajos desmit gados vēl vairāk palielināt 

centienus, lai ieguldījumi pakāpeniski sasniegtu 20 miljardus EUR gadā. Tas atbilst publiskā 

sektora (dalībvalstu un Komisijas) ikgadējam ieguldījumam 7 miljardu EUR apmērā, turoties 

līdzi citiem kontinentiem. Komisija likusi priekšā Savienībai nākamajā, 2021.–2027. gada 

plānošanas periodā ar programmām “Apvārsnis Eiropa” un "Digitālā Eiropa" ieguldīt 

mākslīgajā intelektā vismaz vienu miljardu EUR gadā
13

.  

Ņemot vērā šos mērķrādītājus, dalībvalstis ir vienojušās, ka ir vajadzīgs vēriens un lielāki 

valstu pūliņi. Koordinēti publiskā sektora pasākumi palīdzēs piesaistīt vairāk privāto 

ieguldījumu.     

Lai gan publiskajiem ieguldījumiem ir liela nozīme, svarīgs regulatoru uzdevums ir novērst 

šķēršļus, kas rodas sadrumstalotu tirgu dēļ. Produkti un pakalpojumi arvien vairāk kļūst 

savstarpēji saistīti un digitāli. Šādos apstākļos ir ārkārtīgi svarīgi novērst tirgu sadrumstalotību 

tādās stratēģiskās nozarēs kā mākslīgais intelekts, arī uzlabojot galvenos veicinošos faktorus 

(piemēram, kopīgus standartus un ātrus sakaru tīklus). Patiesi vienots tirgus ar neatņemamu 

digitālo dimensiju
14

 atvieglos uzņēmumu darbības paplašināšanu un pārrobežu 

tirdzniecību, tādējādi vēl vairāk palielinot ieguldījumus. 

2.2.  Ceļā uz Eiropas publiskā un privātā sektora partnerību mākslīgā intelekta jomā 

un lielāku finansējumu jaunuzņēmumiem un novatoriskiem mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem
15

 

Dalībvalstis un Komisija arī pastiprinās sadarbību ar privāto sektoru. Komisija pulcēs 

uzņēmumus un pētniecības organizācijas, lai izstrādātu vienotu stratēģiskās pētniecības 

programmu mākslīgā intelekta jomā, definējot prioritātes atbilstoši tirgus vajadzībām un 

veicinot apmaiņu starp nozarēm un pāri robežām. Tas pavērs ceļu jaunai pētniecības un 

inovācijas partnerībai mākslīgā intelekta jomā, veicinot Eiropas augstskolu un 

                                                           
11

  Eiropa 2016. gadā kopumā ieguldīja aptuveni 2,4–3,2 miljardus EUR salīdzinājumā ar 6,5–

9,7 miljardiem EUR Āzijā un 12,1–18,6 miljardiem EUR Ziemeļamerikā. Avots – 10 imperatives for Europe 

in the age of AI and automation, McKinsey, 2017. 
12

  Šī summa var ietvert ieguldījumus no Eiropas struktūrfondiem un investīciju fondiem. Ar mākslīgo intelektu 

saistītas prioritātes ir iekļautas piecu reģionu viedās specializācijas stratēģijā: Lejassaksijā [DE], Pohjois-

Savo [FI], Lodzā [PL], Ziemeļrietumu apgabalā [RO] un Ziemeļaustrumu apgabalā [RO]. Sk. 

http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/map.  
13

  Priekšlikumos par nākamo daudzgadu finanšu shēmu, sevišķi jauno programmu "Digitālā Eiropa" un 

programmu “Apvārsnis Eiropa”, kas ir visu laiku vērienīgākā ES pētniecības un inovācijas pamatprogramma, 

ir atbalstīta Eiropas mākslīgā intelekta stratēģija. 
14

   Sk. Komisijas neseno paziņojumu “Vienotais tirgus mainīgajā pasaulē” (COM(2018) 772). 
15

  Informāciju par piedāvātajiem pasākumiem sk. koordinētā plāna B iedaļā. 

http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/map


 

4 

 

rūpniecības sadarbību. Tiek gaidīts, ka līgumiskās partnerības ietvaros privātais sektors 

apņemsies veikt konkrētus un lielus ieguldījumus mākslīgajā intelektā. Partnerības pamatā būs 

pašreizējās partnerības robotikas un lielo datu
16

 jomā, kas pārstāv 4,4 miljardu EUR lielus 

ieguldījumus, no kuriem lielāko daļu (3,2 miljardus EUR) nodrošina rūpniecība. Ieinteresētās 

personas jau ir apstiprinājušas savu atbalstu mākslīgā intelekta partnerības izveidei
17

. 

Turklāt Komisija cenšas padarīt resursus pieejamus jaunuzņēmumiem un novatoriskiem 

uzņēmumiem mākslīgā intelekta un blokķēdes tehnoloģijas jomā, lai palīdzētu tiem attīstīties. 

Sākotnēji 2020. gadā vajadzētu piesaistīt 100 miljonus EUR, ko vēlāk varētu kuplināt 

ieinteresēto valsts attīstības banku un citu iestāžu dalību. Tas varētu palīdzēt sagatavoties 

piekļuves uzlabošanai finansējumam mākslīgā intelekta jomā saskaņā ar programmu 

InvestEU, sākot no 2021. gada.  

Vienlaikus Komisija sekmīgi veido Eiropas Inovācijas padomi, lai atbalstītu progresīvākās 

tehnoloģijas un novatoriskākos jaunuzņēmumus. Atsaucoties uz Eiropadomes 2018. gada 

jūnija
18

 aicinājumu, 2019. gada sākumā tiks sākta jauna izmēģinājuma iniciatīva
19

, kas 

paredzēs arī atbalstu nākamās paaudzes antropocentriskām mākslīgā intelekta tehnoloģijām.  

2.3.  Izcilības stiprināšana uzticamu mākslīgā intelekta tehnoloģiju jomā un to plaša 

izplatīšana
20

 

Dalībvalstis un Komisija tiecas palielināt valstu pētnieciskās spējas un sasniegt kritisko masu, 

izmantojot ciešākus Eiropas mākslīgā intelekta pētniecības izcilības centru tīklus. Mērķis 

ir veicināt sadarbību starp labākajām pētniecības grupām Eiropā, jo, apvienojot spēkus, tās 

varēs efektīvāk risināt galvenās zinātniskās un tehnoloģiskās problēmas mākslīgā intelekta 

jomā. 

Lai varētu laist tirgū modernākās mākslīgā intelekta lietojumus, jāveic eksperimenti un testi 

reālajā vidē. Īstenodama 2016. gadā pieņemto Eiropas Rūpniecības digitalizācijas stratēģiju
21

, 

Komisija jau atbalsta liela mēroga izmēģinājumus un eksperimentus tādās jomās kā viedā 

lauksaimniecība, viedās pilsētas un satīkloti un autonomi transportlīdzekļi.  

Šie izmēģinājumi un eksperimenti sniegs praktiskas atziņas. Lai optimizētu ieguldījumus un 

novērstu darbību dublēšanos, Komisija ierosina, pamatojoties uz pastāvošo izcilības centru 

spēcīgo bāzi dalībvalstīs, izveidot vairākus liela mēroga standarta testēšanas objektus, kas 

būtu pieejami visiem dalībniekiem visā Eiropā un kam tiktu iztērēts līdz 

1,5 miljardiem EUR no ierosinātās programmas "Digitālā Eiropa" mākslīgā intelekta 

sadaļas. Dalībvalstīs jau tiek īstenotas dažādas testēšanas iespējas, tostarp satīklotas un 

                                                           
16

  Publiskās un privātās partnerības robotikas (“SPARC”) un lielo datu (“Big Data Value”) jomā pārstāv 1,2 

miljardu EUR publiskā sektora ieguldījumu, kā arī 3,2 miljardu EUR privāto ieguldījumu laikposmā no 

2014. gada līdz 2020. gadam, kopumā nodrošinot 4,4 miljardus EUR. 
17

  Lielo datu vērtības asociācija (Big Data Value Association), kas ir privātais partneris lielo datu publiskajā un 

privātajā partnerībā, ir pieņēmusi nostājas dokumentu par mākslīgo intelektu, kurā iekļauts ieteikums veidot 

mākslīgā intelekta partnerību (2018. gada novembris). http://bdva.eu/sites/default/files/AI-Position-

Statement-BDVA-Final-12112018.pdf. 
18

  https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2018/06/29/20180628-euco-conclusions-final/.  
19

  2018. gadā vien tika finansēti 74 novatoriski MVU projekti un jaunuzņēmumi, lai izstrādātu mākslīgā 

intelekta novācijas Eiropas Inovācijas padomes izmēģinājuma posmā. 
20

  Informāciju par piedāvātajiem pasākumiem sk. koordinētā plāna C iedaļā. 
21

  COM(2016) 180. 

http://bdva.eu/sites/default/files/AI-Position-Statement-BDVA-Final-12112018.pdf
http://bdva.eu/sites/default/files/AI-Position-Statement-BDVA-Final-12112018.pdf
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2018/06/29/20180628-euco-conclusions-final/


 

5 

 

autonomas braukšanas
22

 pārrobežu testēšana un reāla mēroga eksperimenti ar viedajām 

slimnīcām. Satīklotas un automatizētas mobilitātes jomā šādu testēšanas iespēju apzināšanu 

un pašus testus vispirms koordinēs vienotā ES mēroga platforma, kas minēta ES nākamības 

mobilitātes stratēģijā
23

, un pēc tam – attiecīgā partnerība, kura tiks izveidota programmā 

“Apvārsnis Eiropa”. 

Tikpat svarīgi ir veicināt pēc iespējas plašāku mākslīgā intelekta izmantošanu ekonomikā, 

sevišķi jaunuzņēmumos un mazajos un vidējos uzņēmumos. Vairojot sabiedrības izpratni un 

izplatot informāciju par jaunākajiem zinātnes sasniegumiem un izmēģinātām un pārbaudītām 

modernākajām Eiropā izstrādātajām tehnoloģijām, varam nodrošināt, ka šīs digitālās iespējas 

varēs izmantot jebkurš uzņēmums – gan mazs, gan liels, gan tāds, kas izmanto progresīvās 

tehnoloģijas, gan tāds, kas tās neizmanto, kā arī valsts sektors. Ierosinātā jaunā programma 

"Digitālā Eiropa" paredz dalībvalstu un Komisijas kopīgus ieguldījumus digitālo inovāciju 

centros visā Eiropā, to vidū no kohēzijas politikas līdzekļiem. Šī programma vēl vairāk 

atvieglos mākslīgā intelekta spēju izplatīšanu katrā dalībvalstī un nodrošinās saikni ar 

platformu “MI pēc pieprasījuma”
24

. Šim nolūkam 2019. gadā dalībvalstis savā teritorijā 

apzinās mākslīgā intelekta digitālo inovāciju centrus. 

2.4.  Mācīšanās un mācīšanas programmu un sistēmu pielāgošana, lai labāk sagatavotu 

sabiedrību mākslīgajam intelektam
25

 

Straujais tehnoloģiskais progress nozīmē, ka darba pasaule tiks būtiski pārveidota un tas 

notiks drīzāk agrāk nekā vēlāk. Proti, tehnoloģiskās pārmaiņas izmainīs to, kādas prasmes ir 

nepieciešamas darba ņēmējiem, un tas nozīmē, ka potenciāli ļoti lielam darbinieku skaitam 

vajadzēs paaugstināt kvalifikāciju. Tādējādi vairāk uzmanības jāpievērš mūžizglītībai. Viens 

konkrēts pārmaiņu aspekts attiecas uz tiem darba ņēmējiem, kuri faktiski izstrādās un īstenos 

nākotnes mākslīgā intelekta risinājumus. Gandrīz visas dalībvalstis saskaras ar informācijas 

un sakaru tehnologu trūkumu, un pašlaik ir vairāk nekā 600 000 digitālo ekspertu vakanču
26

. 

Turklāt talantīgi pētnieki un daudzsološi jaunuzņēmumi bieži saņem interesantus 

piedāvājumus no ārzemēm. Piemēram, 2017. gadā Silīcija ielejā
27

 strādāja 240 000 eiropiešu, 

no kuriem daudzi ieradās ASV, lai aizpildītu konkrētu vakanci tehnoloģiju industrijā. Eiropai 

jāspēj apmācīt, piesaistīt un noturēt šādus talantus un veicināt uzņēmējdarbības garu, 

daudzveidību un dzimumu līdzsvaru.  

Tādēļ dalībvalstis savstarpēji iepazīstinās ar paraugpraksi attiecībā uz to, kā stiprināt izcilību 

un noturēt talantīgus darbiniekus, kā arī to, kā pastiprināt un paātrināt centienus pilnīgi ieviest 

un izmantot likumīgās migrācijas tiesību aktu, arī zilās kartes, piedāvātās iespējas
28

, lai 

piesaistītu talantus. Zilā karte ir darba atļauja, kas ļauj augsti kvalificētiem trešo valstu 

pilsoņiem strādāt un dzīvot ES. Prasmes jāiekļauj arī valstu mākslīgā intelekta stratēģijās, 

kuras jāpublicē līdz 2019. gada vidum. Šajās stratēģijās jāaplūko ar mākslīgo intelektu 

saistītās prasmes formālās izglītības ciklā, ieskaitot profesionālo izglītību un augstāko 

                                                           
22

  https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/cross-border-corridors-connected-and-automated-mobility-cam 
23

  COM(2018) 283. 
24

  http://ai4eu.org/. 
25

  Informāciju par piedāvātajiem pasākumiem sk. koordinētā plāna D iedaļā. 
26

  https://www.pocbigdata.eu/monitorICTonlinevacancies/general_info/. 
27

  https://jointventure.org/images/stories/pdf/index2018.pdf. 
28

  Padomes Direktīva 2009/50/EK par trešo valstu valstspiederīgo ieceļošanu un uzturēšanos augsti kvalificētas 

nodarbinātības nolūkos. Komisija iesniedza priekšlikumu pārskatīt šo tiesību aktu – COM(2016) 378. 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/cross-border-corridors-connected-and-automated-mobility-cam
http://ai4eu.org/
https://www.pocbigdata.eu/monitorICTonlinevacancies/general_info/
https://jointventure.org/images/stories/pdf/index2018.pdf


 

6 

 

izglītībā, kā arī veidi, kā uzlabot maģistrantūras un doktorantūras iespējas mākslīgā intelekta 

jomā.  

Komisija atbalstīs maģistrantūras un doktorantūras studijas mākslīgā intelekta jomā, 

ierosinot ciešāku sadarbību starp mākslīgā intelekta pētniecības izcilības centriem un – 

plašākā nozīmē – ES pētniecības un inovācijas programmām. Starpdisciplīnu pieeja tiks 

nodrošināta, popularizējot kopīgo zinātnisko grādu piešķiršanu, piemēram, tiesību zinātnē vai 

psiholoģijā un mākslīgā intelekta jomā. Turklāt digitālās prasmes, kas veicina mākslīgā 

intelekta attīstību un izmantošanu, jāiekļauj visās izglītības un apmācības programmās. 

Ņemot vērā daudzu tehnoloģisko sasniegumu revolucionāro ietekmi, politikas veidotāji 

izstrādās stratēģijas ar nodarbinātību saistīto izmaiņu risināšanai, lai nodrošinātu iekļaušanu, 

jo, visticamāk, paātrināsies temps, kādā daži arodi izzudīs un parādīsies citi, un mainīsies 

darbības modeļi un uzdevumu un darbu veikšanas metodes. Tas var radīt nepieciešamību 

izmainīt pašreizējos darba tirgus un sociālās aizsardzības mehānismus, lai atbalstītu pāreju 

darba tirgū. Komisija ir izveidojusi augsta līmeņa ekspertu grupu, kas pētīs digitālās 

transformācijas ietekmi uz ES darba tirgiem
29

 un 2019. gada pavasarī sniegs ziņojumu par 

šiem jautājumiem.  

2.5.  Tādas Eiropas datu telpas izveide, kas ir būtiska mākslīgajam intelektam Eiropā, 

arī publiskajā sektorā
30

 

Turpmākai mākslīgā intelekta attīstībai ir nepieciešama labi funkcionējoša datu ekosistēma, 

kuras pamatā ir uzticamība, datu pieejamība un infrastruktūra
31

. Vispārīgā datu aizsardzības 

regula (VDAR)
32

 ir pamats uzticībai vienotajam datu tirgum. Tā ir izveidojusi jaunu globālu 

standartu, kurā liela uzmanība tiek pievērsta indivīdu tiesībām, atspoguļojot Eiropas vērtības, 

un tas ir svarīgs elements, kas nodrošina uzticību mākslīgajam intelektam. Šī uzticība ir īpaši 

svarīga, kad tiek apstrādāti veselības aprūpes dati lietojumiem, kuru pamatā ir mākslīgais 

intelekts.  Komisija aicina Eiropas Datu aizsardzības kolēģiju izstrādāt vadlīnijas persondatu 

apstrādei pētniecības vajadzībām. Tas atvieglotu tādu lielu pārrobežu pētniecības datu kopu 

veidošanu, ko var izmantot mākslīgajam intelektam. 

Mākslīgā intelekta vajadzībām ir jāizstrādā liels datu apjoms. Mašīnu mācīšanās, kas ir 

mākslīgā intelekta paveids, darbojas, identificējot pieejamo datu modeļus un pēc tam 

piemērojot šīs zināšanas jauniem datiem. Jo lielāks datu kopums, jo labāk mākslīgais intelekts 

var mācīties un konstatēt pat smalkas datu nianses.  

Pēc apmācīšanas algoritmi spēj pareizi klasificēt objektus, kurus nekad nav redzējuši, arvien 

biežāk – pat precīzāk nekā cilvēki. Tādēļ konkurētspējīgai mākslīgā intelekta videi būtiski 

svarīga ir piekļuve datiem, un ES tā būtu jāveicina, pilnīgi ievērojot persondatu aizsardzības 

noteikumus.  

                                                           
29

   https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/appointment-members-high-level-expert-group-impact-

digital-transformation-eu-labour-markets 
30

  Informāciju par piedāvātajiem pasākumiem sk. koordinētā plāna E un G iedaļā. 
31

  “Dati ir mākslīgā intelekta dzīvības līnija” – sk. Kopīgā pētniecības centra ziņojuma “Mākslīgais intelekts: 

Eiropas perspektīva” 12. nodaļu, https://ec.europa.eu/jrc/en/publication/eur-scientific-and-technical-research-

reports/artificial-intelligence-european-perspective.       
32

  Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regula (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību 

attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti. 

https://ec.europa.eu/jrc/en/publication/eur-scientific-and-technical-research-reports/artificial-intelligence-european-perspective
https://ec.europa.eu/jrc/en/publication/eur-scientific-and-technical-research-reports/artificial-intelligence-european-perspective


 

7 

 

2019. gadā stāsies spēkā Regula par nepersondatu brīvu apriti
33

, un tā dos iespēju atbloķēt 

datus, īpaši mašīnģenerētus datus, un ievērojami atvieglos uzņēmumu pārrobežu darbību 

Savienībā. Atvērtība starptautiskām datu plūsmām arī turpmāk tiks nodrošināta, pilnībā 

ievērojot ES noteikumus par persondatu aizsardzību un saskaņā ar piemērojamajiem 

juridiskajiem aktiem, ieskaitot brīvās tirdzniecības nolīgumus. 

Arī vienošanās par Publiskā sektora informācijas direktīvas
34

 pārskatīšanu palielinās 

inovācijai pieejamo datu apjomu.  

Kopīgu Eiropas datu telpu izveide vairākās jomās, piemēram, ražošanā vai enerģētikā, radīs 

lielus ieguvumus Eiropas novatoriem un uzņēmumiem. Šīs kopīgās Eiropas datu telpas 

apkopos datus publiskajam sektoram un uzņēmumu savstarpējai sadarbībai visā Eiropā un 

darīs tos pieejamus, lai apmācītu mākslīgo intelektu
35

 tādā pakāpē, kas ļaus izstrādāt jaunus 

produktus un pakalpojumus. Ir svarīgi ātri izstrādāt un pieņemt Eiropas noteikumus, 

piemēram, sadarbspējas prasības un standartus. Savienībai arī jāsniedz atbalsts, lai 

nodrošinātu vienotu piekļuvi šādiem datu kopumiem, to apmaiņu un atkalizmantošanu. 

Augstvērtīgu datu kopumu identificēšana dalībvalstīs palīdzēs padarīt tos brīvāk 

atkalizmantojamus. Komisija tos papildina arī ar lielu daudzumu Zemes novērošanas datu un 

ar informāciju, kas iegūta programmā Copernicus. 

Īpaši daudz tiek gaidīts no mākslīgā intelekta lietojumiem veselības aprūpē. Komisija, 

sadarbojoties ar dalībvalstīm, ar programmu “Apvārsnis 2020” 2020. gadā atbalstīs 

kopīgas veselības attēlu datubāzes izveidi (tā būs anonimizēta, un tiks iesaistīti pacienti, 

kuri brīvprātīgi iesniedz savus datus). Šī attēlu datubāze sākotnēji tiks veltīta biežāk 

sastopamajiem vēža paveidiem, mākslīgo intelektu izmantojot diagnostikas un ārstēšanas 

uzlabošanai. Šis darbs atbildīs visām nepieciešamajām regulējuma, drošības un ētikas 

prasībām.   

Mākslīgā intelekta rīki ir būtiski svarīgi valsts pārvaldes iestāžu turpmākajā darbā. 

Dalībvalstis un Komisija mācīsies no līdzīgajiem un diskutēs par to, kurās jomās rīkot kopīgu 

mākslīgā intelekta risinājumu iepirkumu, aptverot arī kiberdrošību, kā arī konkrētām 

publiskā sektora problēmām. Piemēram, ja mākslīgais intelekts tiek ieviests drošības un 

tiesībaizsardzības jomā, rodas īpašas juridiskas un ētiskas problēmas, jo pārvaldes iestādēm ir 

jārīkojas tā, kā noteikts tiesību aktos, tām ir jāpamato savi lēmumi un to rīcību var izskatīt 

administratīvajā tiesā.  

Visbeidzot, datu apstrādei būtiska ir skaitļošanas jauda. Eiropas Augstas veiktspējas datošanas 

iniciatīva
36

 (EuroHPC) apvieno resursus, lai izstrādātu nākamās paaudzes superdatoru, kas 

apstrādātu lielos datus un apmācītu mākslīgo intelektu. Šajā jomā pašreizējai partnerībai ar 

dalībvalstīm un nozares uzņēmumiem mikroelektronikas komponentu un sistēmu jomā 

(ECSEL
37

), kā arī Eiropas Procesoru iniciatīvai
38

, kuras mērķis ir izveidot mazjaudas 

                                                           
33

  Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 14. novembra Regula (ES) 2018/1807 par satvaru nepersondatu 

brīvai apritei Eiropas Savienībā. 
34

  Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva par publiskā sektora informācijas 

atkalizmantošanu (pārstrādāta redakcija), COM(2018) 234. 
35

  Saites uz datu repozitorijiem būs pieejamas platformā “MI pēc pieprasījuma”, kas sniegs pakalpojumus 

mākslīgā intelekta speciālistiem. 
36

  https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/eurohpc-joint-undertaking. 
37

  https://www.ecsel.eu/.  
38

  https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/european-processor-initiative-consortium-develop-

europes-microprocessors-future-supercomputers. 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/eurohpc-joint-undertaking
https://www.ecsel.eu/
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/european-processor-initiative-consortium-develop-europes-microprocessors-future-supercomputers
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/european-processor-initiative-consortium-develop-europes-microprocessors-future-supercomputers


 

8 

 

procesoru tehnoloģiju augstas veiktspējas datošanai, datu centriem un autonomajiem 

transportlīdzekļiem, ir būtiska nozīme neatkarīgas un novatoriskas Eiropas ekosistēmas 

izveidē, izstrādājot augstas klases mikroshēmas.  

2.6.  Ētikas vadlīniju izstrāde ar globālu perspektīvu un inovācijai labvēlīga tiesiskā 

regulējuma nodrošināšana
39

 

Lai iegūtu uzticību, kas ir nepieciešama, lai sabiedrība pieņemtu un izmantotu mākslīgo 

intelektu, šai tehnoloģijai jābūt paredzamai, atbildīgai un pārbaudāmai, kā arī jāatbilst 

pamattiesībām un ētikas normām. Pretējā gadījumā mākslīgā intelekta izmantošana var radīt 

nevēlamus rezultātus, piemēram, “atbalss kameru”, kurā cilvēki saņem tikai to informāciju, 

kas atbilst viņu uzskatiem, vai pastiprināt diskrimināciju, kā noticis gadījumā, ja algoritms 24 

stundu laikā kļuva rasistisks tādēļ, ka bija saskāries ar rasistisku materiālu
40

.   

Ir svarīgi, lai cilvēki saprastu, kā mākslīgais intelekts pieņem lēmumus. Eiropa var kļūt par 

pasaules līderi mākslīgā intelekta izstrādē un izmantošanā labajam, kā arī veicināt uz cilvēku 

vērstu pieeju un ieprojektētas ētikas principus.  

Lai stingrāk nostiprinātu šos principus mākslīgā intelekta attīstībā un izmantošanā, Komisija 

izveidoja neatkarīgu augsta līmeņa mākslīgā intelekta ekspertu grupu, kuras uzdevums ir 

izstrādāt mākslīgā intelekta ētikas vadlīniju projektu. Pirmā redakcija tiks publicēta jau 

2018. gada beigās, un vadlīniju galīgo redakciju eksperti iesniegs Komisijai 2019. gada 

martā pēc plašas apspriešanās ar Eiropas Mākslīgā intelekta aliansi
41

. Pēc tam tiek 

plānots Eiropas ētikas pieeju iedzīvināt pasaules arēnā. Komisija sāk sadarbību ar visām 

valstīm ārpus ES, kuras vēlas ievērot tās pašas vērtības. 

Turpmākai mākslīgā intelekta attīstībai ir vajadzīgs arī pietiekami elastīgs regulējums, lai 

veicinātu inovāciju, vienlaikus nodrošinot augstu aizsardzības līmeni un drošību. Komisija 

pašlaik vērtē, vai valsts un ES drošības un tiesiskās atbildības sistēmas ir piemērotas šiem 

mērķiem, ņemot vērā minētās jaunās problēmas, jeb vai ir jānovērš kādas nepilnības. Šajā 

nolūkā Komisija līdz 2019. gada vidum publicēs ziņojumu par iespējamām nepilnībām un 

orientierus mākslīgā intelekta drošības un atbildības sistēmās.  

2.7.  Mākslīgā intelekta lietojumu un infrastruktūras drošības aspekti un starptautiskā 

drošības programma 

Ir labāk jāizprot, kā mākslīgais intelekts var ietekmēt drošību trīs aspektos: kā mākslīgais 

intelekts varētu uzlabot drošības nozares mērķu sasniegšanu; kā mākslīgā intelekta 

tehnoloģijas var pasargāt no uzbrukumiem; kā novērst iespējamo mākslīgā intelekta 

izmantošanu ļaunprātībām.  

 

Mākslīgā intelekta lietotņu augošais potenciāls un jutīgums daudzās digitālās ekonomikas un 

sabiedrības jomās, piemēram, attiecībā uz autonomo mobilitāti vai strāvas padeves 

                                                           
39

  Informāciju par piedāvātajiem pasākumiem skatīt koordinētā plāna F un H iedaļā. 
40

  https://www.theguardian.com/technology/2016/mar/24/tay-microsofts-ai-chatbot-gets-a-crash-course-in-

racism-from-twitter. 
41

  https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/european-ai-alliance. 

https://www.theguardian.com/technology/2016/mar/24/tay-microsofts-ai-chatbot-gets-a-crash-course-in-racism-from-twitter
https://www.theguardian.com/technology/2016/mar/24/tay-microsofts-ai-chatbot-gets-a-crash-course-in-racism-from-twitter
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/european-ai-alliance


 

9 

 

pārtraukumu novēršanu, nozīmē to, ka ir ļoti svarīgi noteikt mākslīgā intelekta kiberdrošības 

prasības
42

. 

Mākslīgā intelekta izmantošana ieroču sistēmās var fundamentāli mainīt bruņotos konfliktus, 

tādēļ rodas nopietnas bažas un jautājumi. Savienība turpinās uzsvērt, ka starptautiskās 

tiesības, ieskaitot starptautiskās humanitārās tiesības un cilvēktiesības, pilnīgi attiecas uz 

visām ieroču sistēmām, to vidū autonomajām ieroču sistēmām, un ka valstis joprojām atbild 

par to izstrādi un izmantošanu bruņotos konfliktos. Nemainīsies arī ES nostāja, ka cilvēkam 

jāturpina kontrolēt lēmumi par nāvīga spēka izmantošanu, un tai jābūt visā katras ieroču 

sistēmas aprites ciklā
43

. 

3.  SECINĀJUMI 

Mākslīgais intelekts jau ir ienācis mūsu ikdienas dzīvē, taču tā potenciāls ir daudz lielāks, 

nekā esam pieredzējuši līdz šim. Lai Eiropa kļūtu par līderi mākslīgā intelekta jomā, tai ir 

jāizmanto savs potenciāls un jāsniedz atbalsts ētiska, droša un progresīva mākslīgā intelekta 

izstrādei Eiropā. 

Tādēļ Komisija aicina 

 Eiropadomi apstiprināt koordinēto plānu, 

 dalībvalstis īstenot koordinēto plānu, cita starpā līdz 2019. gada vidum izstrādāt savas 

mākslīgā intelekta stratēģijas, kurās norādīti ieguldījumu līmeņi un paredzēti 

īstenošanas pasākumi, 

 abus likumdevējus ātri pieņemt arī pārējās likumdošanas iniciatīvas, kas ir būtiskas, 

lai nodrošinātu Eiropas mākslīgā intelekta stratēģijas panākumus, to starpā 

priekšlikumus, kas iesniegti saistībā ar nākamo daudzgadu finanšu shēmu. 

                                                           
42

  Šis princips ir izklāstīts 2017. gada septembra kopīgajā paziņojumā par kiberdrošību (JOIN(2017) 450). 
43

  Savienības augstā pārstāve ārlietās un drošības politikas jautājumos ar Komisijas atbalstu izmantos 

konsultācijas ANO, Pasaules tehnoloģiju komitejā un citos daudzpusējos forumos un koordinēs 

priekšlikumus par šo sarežģīto drošības problēmu risināšanu.  


